COLLECTIO
INDULGENTIARUM
THEOLOGICE, CANONICE AC HISTORICE
DIGESTA
OPUS A P. PETRO MOCCHEGIANI A MONSANO
EX-DEFINITORE GENERALI ORD. MINORUM
ET SACRAE CONGR. INDULGENTIARUM CONSULTORE
DISPOSITUM
NUTU ET AUCTORITATE
RMI P. ALOYSII A PARMA
TOTIUS ORD. MINORUM MINISTRI GLIS
IN LUCEM EDITUM

AD CLARAS AQUAS (QUARACCHI)
PROPE FLORENTIAM
EX TYPOGRAPHIA COLLEGII S. BONAVENTURAE

—
1897.

~~~~~  
**Proprietas litteraria.**  
~~~~~

TIBI

VIRGO IMMACULATA MARIA

SERAPHICI ORDINIS PATRONA POTENTISSIMA

MATER EJUS

QUI INFINITIS SUIS MERITIS

QUIBUS ET TUAE OPULENTISSIMAE AC SANCTORUM OMNIUM

SUPERABUNDANTES ACCESSERUNT SATISFACTIONES

ECCLESIAE A SE FUNDATAE THESAURUM ACQUISIVIT

OBTULITQUE PRETIOSISSIMUM

LIBRUM HUNC DE EODEM THESAURO DISSERENTEM

INSCRIBIMUS, OFFERIMUS, DICAMUS

EIQUE TU MATER NOSTRA AMANTISSIMA

UT VIVIS AC DEFUNCTIS UBEREM FRUCTUM AFFERAT

LABORI NOSTRO UT FILIO TUO PLACEAT

BENEDICTIONEM TUAM CLEMENTER LARGIRE.

DECRETUM APPROBATIONIS

Cum S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita Opus quod inscribitur « *Collectio Indulgentiarum theologice, canonice ac historice digesta, auctore P. Petro Mocchegiani a Monsano, Ordinis Minorum Obs. S. Francisci* », uni ex suis Consultoribus examinandum communiserit, isque ejusdem Operis diligent peracto examine testimonium ediderit nihil in eo reperisse quod minus conforme habeatur sive Constitutionibus RR. PP. sive Decretis, etiam recentissimis, nec non Rescriptis hujus S. C., praefato attento examine, praedictum Opus typis imprimi ac publicari benigne permisit.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 17 Februarii 1897.

† ARCHIEPISCOPUS NICOPOLITANUS,
Secretarius.

Opus cui titulus « *Collectio Indulgentiarum theologice, canonice ac historice digesta* » ab Adm. Rdo P. Petro a Monsano, Ex-Definitore Generali ac S. Indulgentiarum Congr. Consultore, compositum approbainus et commendamus, et ex parte Ordinis nihil obstat quominus, servatis de jure servandis, typis mandari possit.

Dat. Romae ad S. Antonii, 18 Februarii 1897.

Fr. ALOSIUS A PARMA, *Minister Generalis.*

AD SACERDOTES

Exhibetur Vobis, Ministri Domini et quotquot ad ecclesiastica munia, Deo vocante, contenditis, opus quod inscribitur « *Collectio Indulgentiarum theologice, canonice ac historice digesta* », cuius non modica pars jam prodit per successivos articulos in franciscana Ephemeride *Acta Ordinis Minorum*. — Ex quo a supremo Moderatore Ordinis nostri ad exercendum Secretarii generalis munus advocati fuimus, plane animadvertisimus quam necessarium esset opus lingua latina exaratum, in quo collecta haberentur Sanctae Sedis documenta, quae indulgentias quomodocumque respicerent. Incertitudines siquidem permultaer erant, et saepe a pluribus quaerebatur, num in certis casibus de Pontificia concessione constaret. Expleto Secretarii officio et inter Definitores generales adlecti, quod mente antea conceperamus, ad actum deducere proposuimus. Obtenta a Rmo P. Aloysio a Parma, Ministro Generali Ordinis Minorum, Benedictione seraphica, hortatore benevolentissimo Adm. R. P. Raphaële

ab Aureliaco, Procuratore Generali Ordinis, cui multum debemus ob eximum studium comparandi nobis libros ad id necessarios, manum ad opus, certe non facile, illico admovimus, et post aliquos annos, licet adversa valetudine jugiter afflicti, illud, auxiliante Deo, absolvere potuimus, quod modo Vobis omnibus, qui in sortem Domini vocati estis, reverenter offertur.

In hoc patientiae opere concinnando id nobis proposuimus, ut ea omnia in libro complecteremur, quae in materia indulgentiarum fidelibus cunctis, sed maxime Sacerdotibus scitu perutilia vel necessaria sunt. Quocirca praejectis et explicatis veritatibus ac legibus, quae pro indulgentiis partem generalem seu fundamentalem constituunt, gradum fecimus ad secundam partem, ad inquireendas scilicet et exponendas indulgentias in specie, quae nimur a Summis Pontificibus concessae sunt in favorem omnium Christifidelium, quaeque adnexae reperiuntur quibusdam precibus, pii exercitiis, Benedictionibus Apostolicis, devotionis objectis et locis sacris. Demum eas suscepimus expendendas indulgentias, quae non omnibus Christifidelibus, sed personis quorundam coctuum concessae sunt. Et haec est hujus libri textura generalis.

Ad particularia descendentes, monemus, in hoc opere plures quidem ex brevioribus precibus, quibus adnexae sunt indulgentiae, in Lectorum commodum nos recensuisse, minime vero omnes, cum hae jam collectae habeantur in authentico libro omnibus notissimo et in principaliores linguas verso, cui titulus « *Raccolta di orazioni e pie opere, per le quali sono state concesse dai Sommi Pontefici le SS. Indulgenze* ». Nec item inseruimus Benedictionum formulas, utpote quae cuilibet praesto sunt in Rituali Romano nec non

in tot libris vel libellis. Praedictas res ideo etiam praeterivimus, ne voluminis moles, jam satis aucta, augeretur amplius non sine Lectorum fastidio.

Inferant Lectores, in hac elucubratione eo animum nostrum praecipue intendisse, ut de indulgentiis doctrinam exponeremus; regulas vero, praescriptiones, declaraciones ac responsa S. Sedis vel SS. Congregationum hanc illac sparsa et disjecta, colligeremus, disponeremus, ac opportune explicaremus. Latius fusiusque, propter uberiorem materiam, egimus de quibusdam rebus vel locis aut personis, quibus concessae sunt indulgentiae, videlicet de devotionis objectis, de Scapularibus, ecclesiis, altaribus privilegiatis, Portiuncula, Via Crucis, de Regularibus, de implexa quaestione quoad communicationem privilegiorum et indulgentiarum inter eosdem Regulares, de Institutis votorum simplicium, de gratiis in particuliari concessis Ordini Minorum, de Tertio Ordine saculari Franciscali, de Confraternitatibus aliisque piis Associationibus. Harum rerum tractationem pro Lectoribus cunctis, sed speciatim pro Sacerdotibus non modicae utilitatis esse confidimus; siquidem quaestiones plurimae ac dubia non pauca relate ad indulgentias, quibus dirimendis frustra persaepe teritur tempus ac pervolvuntur libri, hic simul collecta et authentice hactenus resoluta habentur. Eorumdem pariter Lectorum commoditati prospicientes, adjecimus ut plurimum, post peculiaris materiae expositionem, brevem conspectum rerum notabilium. Et ut cuivis detur ea quae requirit facilius invenire, Indicem universarum rerum ordine alphabetico digestum ad voluminis calcem apposuimus.

Interim hunc librum lecturos rogamus, ut velint erga nos benignos ac indulgentes sese ostendere, quatenus defectus nacvosque, quos sibi contigerit in eo reperire, non omnes

culpae Auctoris, sed difficultati laboris ab eo suscepti ex parte saltem adscribant. Alius quisque majori ingenio, ampliori doctrina ac eruditione praeditus, perficere poterit quod imperfectum est.

Fontes ad quos unice in redigendo opere confugimus, et cuique quoad indulgentias confugiendum est, S. Sedis documenta sunt, quae reperiuntur collecta sive in volume, cui nomen « *Decreta authentica Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae* », sive in libro « *Raccolta di orazioni e pie opere* » etc., quem supra laudavimus, sive etiam in opere, quod inscribitur « *Rescripta authentica Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae nec non Summaria Indulgentiarum* » etc. Decisiones quae post editos hujusmodi libros in lucem prodierunt, vel ex gravibus Auctoribus vel ex variis ephemericibus catholicis omni fide dignis desumpsimus aut nos ipsi ab ipsa Sacra Indulgentiarum Congregatione humiliter postulavimus et obtinuimus. Quaedam documenta specialia, quae in laudatis Collectionibus non fuerunt inserta, quia ad id faciendum deerat scopus, et de quorum authenticitate rationabiliter dubitari nequit, ex libro probatorum Auctorum excerptsimus. Ubi vero de materia theologica vel de quibusdam quaestionibus gravioribus in ordine ad indulgentias agitur, eorumdem Doctorum auctoritate semper usi sumus. Consuluimus etiam plures ex recentioribus Auctoribus, qui procul dubio in rebus plurimis singulari adjumento nobis fuerunt.

Lectores benevolos praemonemus, Decreta quae sine specificatione S. Congregationis saepe intra parenthesim citantur, ex Sacra Congregatione Indulgentiarum prodiisse. Numerus arabicus, cui praeponitur littera N. intra eamdem

renthesim positus, numerum indicat seriei Decretorum spondentem, prout jacet in libro « *Decreta authentica* » pra citato. Ubi vero decisiones et responsa aliarum Sacrum Congregationum referuntur, id specifica citatione notatur.

PARS PRIMA.

In hac prima parte exponitur doctrina Ecclesiae quoad Indulgentias *in genere*, et in duo capita partitur, in quorum primo agitur praecipue de iis, quae in ordine ad Indulgentias sunt *retinenda* vel *credenda*, et ideo doctrinam *theologicam* continet; in secundo tractatur de iis, quae ex praescriptione Ecclesiae sunt *facienda* ad eas lucrandas, in quo proinde doctrina potissimum evolvitur, quae *canonica* dici potest.

CAPUT I.

DOCTRINA THEOLOGICA DE INDULGENTIIS.

§ I.

NOTIO INDULGENTIAE.

1. Ex doctrina catholica constat, peccatori poenitenti, post culpae remissionem et poenae aeternae condonationem, superesse ordinarie obligationem aliqua temporali poena divinae justitiae satisfaciendi vel in praesenti, vel in altera vita; et poena temporalis, expianda quoque in hac vel in altera vita, debetur etiam cuilibet peccato veniali.

Jam vero Dominus noster in sua infinita misericordia disposuit, ut fideles ab his temporalibus poenis liberari possint vel ex toto vel ex parte, *in praesenti vita*, tum operibus satisfactoriis, quae ipsi compleant, tum sanctis indulgentiis, quas *per modum absolutionis* Ecclesia, depositaria infiniti thesauri superabundantium satisfactionum Jesu Christi, B. Mariae Virginis et aliorum Sanctorum, eisdem fideliibus concedit, et ipsi lucentur. *In altera vero vita* per applicationem earumdem indulgentiarum animabus Purgatorii *per modum suffragii* factam. Ilinc patet quid sit indulgentia.

2. Definitio indulgentiae. Indulgentia est remissio poenae temporalis Deo pro peccatis quoad culpam condonatis debitae, quam

per applicationem thesauri Ecclesiae, ex superabundantibus meritis satisfactoriis Jesu Christi, B. Mariae Virginis et Sanctorum coalescentis, ecclesiastica auctoritas extra Sacramentum Poenitentiae fidelibus concedit (Cf. *Raccolta* pag. IX-X).

3. Ex data definitione primum est colligere, per indulgentiam non remitti peccatum (*reatum culpeae*), sive mortale sive veniale sit, nec pariter poenam aeternam (*reatum poenae aeternae*), quae semper supponit peccati mortalis reitatem. Reatus culpeae gravissima simul cum poena aeterna non deletur, nisi per Sacramentum Poenitentiae rite digneque susceptum, vel per perfectum contritionis actum cum voto ejusdem Sacramenti.

Culpa antem, seu *reatus peccati venialis*, remittitur non solum per absolutionem sacerdotalem in praefato Poenitentiae Sacramento, sed etiam aliis remediis, ex. gr. per contritionis actum, per orationem Dominicam, per Sacramentalia etc., extra dictum Sacramentum expiari potest. « *Venialia*, ita docet S. Concilium Trid. sess. XIV, cap. V, *quibus gratia Dei non excludimur, et in quae frequentius labimur, quamquam recte et utiliter... in Confessione dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat, taceri tamen citra culpam, multisque aliis remediis expiari possunt* ».

4. Effectus ergo indulgentiarum est remittere non culpas sive mortales sive veniales, sed *poenas temporales*, quae saepe luendae remanent post *culparum* remissionem. Non est enim putandum, totam peccatorum poenam semper simul cum culpa remitti. Tridentinum loco citato cap. VIII haec habet:

« *Sancta Synodus declarat, falsum omnino esse, et a verbo Dei alienum, culpam a Domino numquam remitti, quin universa etiam poena condonetur; perspicua enim et illustria in sacris Litteris exempla reperiuntur, quibus, praeter divinam traditionem, hic error quam manifestissime revincitur* ». Hinc in canone XII anathemate damnat, qui dixerit, *totam poenam simul cum culpa remitti semper a Deo*; et in canone XV eum anathematizat, qui dixerit, *fictionem esse, quod, virtute Clavium sublata poena aeterna, poena temporalis plerumque exsolvenda remaneat*. De fide est igitur, quod, remissa culpa et poena aeterna, poena temporalis saepe vel plerumque exsolvenda remaneat.

5. Hinc est quod fide catholica edocemur, praeter coelum et infernum, e quo nulla est redemptio, existere statum quemdam, in quo animae justorum, quae ex hac vita migrarunt non perse-

cte purgatae, poenis mundentur antequam in coelum recipiantur. Hujusmodi locus, ut omnes norunt, jure *Purgatorium* nuncupatur.

6. Dictum est in definitione: *extra Sacramentum Poenitentiae*, ut discernatur indulgentia a remissione, quam operatur absolutio sacramentalis, vi cuius, una cum culpa et poena aeterna, remitti etiam potest partim aut integre, pro diversis poenitentium dispositionibus, poena temporalis. — Ceterae particulae, quae in allata definitione continentur, licet intellectu faciles, magis ex dicendis clarae fient.

7. Quia indulgentiae, ut ex dictis apparet, locum obtinent *satisfactionis poenitentialis*, ideo non aliam poenam tollunt, nisi quam debemus *in foro secreto et poenitentiali*. Per indulgentias igitur fideles non liberantur a poenis *naturalibus*. Nam statutum est a Deo, ut istiusmodi poenae non tollantur, nisi cum natura ipsa mutabitur, id est cum *per resurrectionem mortale hoc induet immortalitatem* (I. Cor. XV, 54). Nec per indulgentias tolluntur poenae, quae *in foro externo et contentioso* sive ecclesiastico sive saeculari infliguntur. Indulgentiae enim minime pertinent ad forum externum contentiosum, sed, ut dictum est, ad forum secretum et poenitentiale. Poenae fori externi propter bonum reipublicae infliguntur, ut facinorosi deterreantur a peccatis, et probi homines securitate fruantur (Vid. Bellarm., de Indulg. cap. VII; Passerini, de Indulg. quaest. 1, n. 9).

§ II.

VERITATES CREDENDAE RELATE AD INDULGENTIAS.

8. Veritates de fide credendae quoad indulgentias duae sunt:

1^a *Potestatem esse in Ecclesia divinitus ei traditam concedendi indulgentias;*

2^a *Indulgentiarum usum christiano populo esse maxime salutarem.*